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KẾ HOẠCH 
Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND xã về việc 

cải cách hành chính xã Bình Tân năm 2024; 

UBND xã Bình Tân xây dựng kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 

2024 gồm các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kiểm tra để giám sát, đánh giá chất lượng và tiến độ thực hiện kế hoạch, 

nhiệm vụ cải cách hành chính của các ban ngành, cơ quan, đơn vị. Trên cơ sở 

kết quả kiểm tra, kịp thời nắm tình hình và hướng dẫn các ban, ngành, cơ quan 

đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần nâng cao hiệu quả công tác 

cải cách hành chính của xã những năm tiếp theo. 

- Kiểm tra việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính; việc kiện toàn và 

nâng cao hiệu quả công tác giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa tại 

cơ quan hành chính nhà nước. Tạo điều kiện tốt nhất cho các cá nhân, tổ chức, 

doanh nghiệp trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính tại cơ quan. 

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, tạo chuyển biến 

về kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

2. Yêu cầu 

- Các ban, ngành được kiểm tra có trách nhiệm cung cấp các thông tin, hồ 

sơ, biểu mẫu theo yêu cầu của Tổ kiểm tra, tạo điều kiện để Tổ kiểm tra hoàn 

thành nhiệm vụ được giao. 

- Kiểm tra phải đúng trọng tâm, trọng điểm tuân thủ đúng quy định của 

pháp luật, đảm bảo chất lượng, không gây trở ngại đến hoạt động của các ban, 

ngành, đơn vị. 

- Qua kiểm tra phải rút ra được những vấn đề cần quan tâm trong công tác 

chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính trong thời gian đến; đồng thời kiến nghị, 

đề xuất với lãnh đạo cấp trên để nâng cao chất lượng cải cách hành chính của xã. 

- Các ban, ngành được kiểm tra chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, báo cáo và cử cán 

bộ, công chức, viên chức có trách nhiệm làm việc với tổ kiểm tra nhằm đạt được 

mục đích đề ra. 



- Biên bản các cuộc kiểm tra, các hình thức kiểm tra phải lập đầy đủ và lưu 

trữ theo quy định. 

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA 

- Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện nghị quyết, chương trình 

hành động, kế hoạch của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã về cải cách hành chính. 

- Công tác xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật; 

kiểm tra, rà soát, theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác phổ biến giáo 

dục pháp luật. 

- Công tác cải cách thủ tục hành chính, tập trung đối với các thủ tục hành 

chính liên quan đến đất đai, xây dựng, tư pháp, hộ tịch...; việc cắt, giảm, đơn 

giản hóa thủ tục hành chính; tình hình giải quyết thủ tục hành chính, công bố, 

công khai thủ tục hành chính, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh 

nghiệp về quy định hành chính; việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông; việc triển khai các hệ thống thông tin một cửa điện tử, cổng dịch vụ công. 

- Trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương và đạo đức công vụ; việc thực hiện quy 

định của pháp luật về vị trí việc làm và quản lý biên chế.   

- Việc thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và 

kinh phí quản lý đối với cơ quan nhà nước; về tổ chức bộ máy, biên chế; việc 

ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản công. 

- Việc triển khai các nội dung xây dựng Chính quyền điện tử theo Nghị 

quyết số 17/NQ-CP ngày 07 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ; tập trung kiểm 

tra việc thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4, việc gửi, 

nhận văn bản điện tử, sử dụng chữ ký số, giải quyết thủ tục hành chính trên môi 

trường mạng,… 

III. HÌNH THỨC KIỂM TRA 

1. Tự kiểm tra 

Các ban, ngành của xã tiến hành tự kiểm tra trong bộ phận mình quản lý. 

2. Thành lập tổ kiểm tra 

- Giao Văn phòng chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan thành lập Tổ 

kiểm tra để tiến hành kiểm tra tất cả các ban, ngành trong cơ quan xã. 

- Thời gian kiểm tra: Quý III, Quý IV năm 2024. 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện công tác kiểm tra công tác cải cách hành chính được 

phân bổ tại kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của xã. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các ban, ngành liên quan có trách nhiệm:  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-quyet-17-nq-cp-2019-nhiem-vu-giai-phap-trong-tam-phat-trien-chinh-phu-dien-tu-408619.aspx


- Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các ban ngành, các cơ 

quan, đơn vị, đảm bảo chất lượng, góp phần nâng cao hiệu quả cải cách hành 

chính. 

- Chỉ đạo các bộ phận thuộc đối tượng kiểm tra có trách nhiệm chuẩn bị đầy 

đủ các tài liệu liên quan. 

- Căn cứ kế hoạch này tổ chức thực hiện tự kiểm tra và báo cáo định kỳ qua 

bộ phận Văn phòng UBND xã đề tổng hợp báo cáo cho phòng Nội vụ huyện. 

2. Văn phòng – Thống kê xã  có trách nhiệm: 

- Phối hợp với các ban ngành có liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế 

hoạch này theo quy định. 

- Hướng dẫn đề cương báo cáo và thông báo thời gian kiểm tra cụ thể đến 

các ban ngành được kiểm tra. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả tự kiểm tra gửi về Phòng Nội vụ huyện để theo 

dõi. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắt, các ban ngành 

phản ánh trực tiếp cho UBND xã (Qua Văn phòng – Thống kê xã) để tổng hợp 

báo cáo./. 

 

- Nơi nhận:             CHỦ TỊCH 
- Phòng Nội vụ huyện;         

- TT. Đảng ủy xã; 

- TT. HĐND xã; 

- TT. UBND xã; 

- Các ban, ngành liên quan;             

- Lưu: VT.        

Nguyễn Văn Thành 
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